XXXI. HISPANI, postquam in citeriore
ripa duo Romanorum agmina conspexerunt,
ut, priusquam se jungere atque instruere
possent, occuparent eos, castris repente effusi
cursu ad pugnam tendunt. Atrox in princi-
pio prælium fuit, & Hispanis recenti victo-
ria ferocibus, & insueta ignominia milite
Romano accenso. Acerime media acies,
duæ fortissimæ legiones dimicabant; quas
quum aliter moveri loco non posse hostis
cerneret, cuneo institit pugnare: & usque
plures confertioresque, medios urguebant.
Ibi postquam laborare aciem Calpurnius præ-
tor vidit, T. Quintilium Varum & (q)
L. Juventium Thalnam legatos ad singulas
legiones adhortandas propere mittit. Docere
& monere jubet, « in illis spem omnem
» vincendi & retinendæ Hispaniæ esse. Si
» illi loco cedant, neminem ejus exercitus
» non modo Italianam, sed ne Tagi [quidem
» ulteriore ripam, umquam visurum,

*Acriter
itterum
pugnatur.*

(q) & del. Gron. Cray.

M 3

U. c. 567. Ipse , cum equitibus duarum legionum paul^m
a. C. 185. lulum circumvectus , in cuneum hostium , qui
 mediā urquebat aciem , ab latere incurrit.
 Quinctius cum suis equitibus alterum hostium
 latus invadit : sed longe acrius Calpurniani
 equites pugnabant , & prætor ipse ante alios.
 Nam & primus hostem percussit , & ita se
 inmiscuit mediis , ut vix , utrius partis esset ,
 nosci posset. Et equites prætoris eximia vir-
 tute , & equitum pedites accensi sunt. Pudor
 movit primos centuriones , qui inter tela
 hostium prætorem conspexerunt. Itaque ur-
 guere signiferos pro se quisque , jubere in-
 ferre signa , & confessim militem sequi. Re-
 novatur ab omnibus clamor. Inpetus fit velut
 ex superiore loco. Haud secus ergo , quam
Vincuntur Hispani. torrentis modo , fundunt sternuntque percul-
 fos , nec sustinere alii super alios inferentes
 sese possunt. Fugientes in castra equites per-
 secuti sunt , & permixti turbæ hostium intra
 vallum penetraverunt ; ubi ab reliquis in præ-
 fidio castrorum prærium instauratum : coacti-
 que sunt Romani equites descendere ex equis.
 Dimicantibus iis , legio quinta supervenit :
 deinde , ut quæque potuerant , copiæ adflue-
 bant. Cæduntur passim Hispani per tota

LIBER XXXIX CAP. XXXII 183

castra ; nec plus quam quatuor millia homini- *U. e. 567.*
num effugerunt. Inde tria millia fere , qui *a. C. 185.*
arma retinuerant , montem propinquum cepe-
runt : mille semiermes maxime per agros
palati sunt. Supra triginta quinque millia
hostium fuerant , ex quibus tam exigua pars
pugnæ superfuit. Signa capta centum triginta
tria. Romani sociique paullo plus sexcenti ,
& provincialium auxiliorum centum quinqua-
ginta ferme ceciderunt. Tribuni militum
quinque amissi , & pauci equites Romani ,
cruentæ maximæ victoriæ speciem fecerunt.
In castris hostium , quia ipsis spatium sua
communiendi non fuerat , manserunt. Pro
concione postero die laudati donatique a C.
Calpurnio equites phaleris. Pronunciavitque ,
eorum maxime opera hostes fusos , castra
capta & expugnata esse. Quintius alter
prætor suos equites catellis ac fibulis dona-
vit. Donati & centuriones ex utriusque exer-
citū permulti : maxime qui medianam aciem
tenuerunt.

XXXII. CONSULES delectibus aliisque ; *Res*
quæ Romæ agendæ erant , peractis rebus , *in Liguria*
in Ligures provinciam exercitum duxerunt. *gesiæ*
Sempronius , a Pisæ profectus in Apuanos

V. s. 567. Ligures, vastando agros, urendoque vicos
a. C. 185. & castella eorum, aperuit saltum usque ad
 fluvium Macram & Lunæ portum. Hostes
 montem, antiquam sedem majorum suorum,
 ceperunt: & inde, superata locorum iniqui-
 tate, proelio dejecti sunt. Et Ap. Claudius
 felicitatem virtutemque collegæ in Liguribus
 Ingaunis æquavit secundis aliquot proeliis.
 Sex præterea oppida eorum expugnavit:
 multa millia hominum in iis cepit: belli
 autores tres & quadraginta securi percussit.
 Comitia. Jam comitiorum adpetebat tempus. Prior
 tamen Claudius, quam Sempronius, cui fors
 comitia habendi obtigerat, Romam venit;
 quia P. Claudius frater ejus consulatum pe-
 tebat. Competitores (*r*) habebat patricios
 L. Æmilium, Q. Fabium (*s*), Ser. Sulpici-
 um Galbam, veteres candidatos, & ab re-
 pulsis eo magis debitum, quia primo nega-
 tus erat, honorem repetentes. Etiam, quia
 plus quam unum ex patriciis creari non lice-
 bat, artior petitio quatuor potentibus erat.
 Plebeii quoque gratiosi homines petebant,
 L. Porcius, Q. Terentius Culleo, Cn. Bæbius

(*r*), competitoresque Gron. Crev.

(*s*) add. Labeonem Gron. Crev.

LIBER XXXIX CAP. XXXII 185

Tamphilus. Et hi (*t*) repulsi, in spem impe- *U. c. 567.*
trandi tandem aliquando honoris dilati. Clau- *a. C. 185.*
dius unus ex omnibus novus candidatus erat.
Opinione hominum haud dubie destinabantur **Q.** Fabius Labeo & L. Porcius Licinus.
Sed **Claudius** consul sine lictoribus cum fra-
tre toto foro volitando, clamitantibus (*u*)
adversariis & majore parte senatus, «memi-
» nisse eum debere prius, se consulem po-
» puli Romani, quam fratrem **P. Claudii**,
» esse: quin ille, sedens pro tribunali, aut
» arbitrum, aut tacitum spectatorem comi-
» tiorum se præberet? coërceri tamen ab
effuso studio nequiit. Magnis contentionibus
tribunorum quoque plebei, qui aut contra
consulem, aut pro studio ejus pugnabant,
comitia aliquoties turbata: donec pervicit
Appius, ut, dejecto **Fabio**, fratrem trahe-
ret. **Creatus P. Claudius Pulcher** præter spem
suam & ceterorum. Locum suum tenuit **L.**
Porcius Licinus, quia moderatis studiis, non
vi **Claudiana** inter plebeios certatum est.
Prætorum inde comitia sunt habita. **C. De-**
cimus Flavus, **P. Sempronius Longus**, **P.**

(*t*) *ii Gron.*

(*u*) *clamantibus Gron. Crev.*

Cornelius Cethagus, Q. Nævius Matho, C. Sempronius Blæsus, A. Terentius Varro, prætores facti. Hæc eo anno, quo Ap. Claudius, M. Sempronius consules fuerunt, domi militiaeque gesta.

*U. c. 568.
a. c. 184.
P. Claudio, L.
Porcio
Coff.*

*Legati
missi
in
Graciam.*

XXXIII. PRINCIPIO in sequentis anni P. Claudius, L. Porcius consules, quum Q. Cæcilius, M. Bæbius, & Ti. Sempronius, qui ad disceptandum inter Philippum & Eu-menem reges Theffalorumque civitates missi erant, legationem renunciassent (*v*), regum quoque eorum civitatumque legatos in senatum introduxerunt. Eadem utrimque iterata, quæ dicta apud legatos in Græcia erant. Aliam deinde legationem novam Patres, cuius princeps Ap. Claudius fuit, in Macedoniam & in Græciam decreverunt ad visendum, redditæne civitates (*x*) Theffalis & Perræbis effent. Iisdem mandatum, ut ab Æno & Maronea præsidia deducerentur, maritimaque omnis Thraciæ ora a Philippo & Macedonibus liberaretur. Peloponnesum quoque adire

(*v*) anni P. Claudio L. Porcio consulibus, Q. Cæcilius, M. Bæbius, & Ti. Sempronius, qui renunciarunt &c. Gron. Crev.

(*x*) Rhodiis & Theff. & Perrh. Gron. Crev.

jussi, unde prior legatio discesserat incerto
*U. c. 568.
 a. C. 184.*
 statu rerum, quam si non venissent. Nam super cetera etiam sine responso dimissi, nec datum potentibus erat Achæorum concilium. De qua re querente graviter Q. Cæilio, simul Lacedæmoniis deplorantibus, mœnia diruta, abductam plebem in Achaiam & venumdatam, ademtas, quibus ad eam diem civitas stetisset, Lycurgi leges, Achæi maxime concilii negati crimen excusabant, recitando legem, quæ, nisi belli pacis causa, & quum legati ab senatu cum literis aut scriptis mandatis venirent, vetaret indici concilium. Ea ne postea excusatio esset, ostendit senatus, curæ iis esse debere, ut Romanis legatis semper adeundi concilium gentis potestas fieret; quenadmodum & illis, quoties vellent, senatus daretur.

XXXIV. DIMISSIS iis legationibus, Philippus, a suis certior factus, cedendum civitatibus, deducendaque præsidia esse, infensus omnibus, in Maronitas iram effundit. Onomasto, qui præerat maritimæ oræ, mandat, ut partis adversæ principes interficeret. Ille per Casandrum (*y*) quemdam, unum

*Maronitæ
 a Philippo
 crudeliter
 trucidati.*

(*y*) *Cassandrum Crev.*

V. e. 568. ex regiis jam diu habitantem Maroneæ , nocte
a. C. 184. Thracibus intromissis , velut in bello capta
 urbe , cædem fecit. Id apud Romanos lega-
 tos querentes tam crudeliter adversus inno-
 xiōes Maronitas , tam superbe adversus popu-
 lum Romanum factum , ut , quibus liberta-
 tem restituendam senatus censuisset , ii pro
 hostibus trucidarentur , abnuebat , « quidquam
 » eorum ad se , aut quemquam suorum per-
 » tinere. Seditione inter ipsos dimicatum ,
 » quum alii ad se , alii ad Eumenem civita-
 » tem traherent. Id facile scituros esse (z).
 » Percundarentur ipsos Maronitas : » haud
 dubius , percussis omnibus terrore tam recentis
 cædis , neminem hiscere adversus se ausurum.
 Negare Appius , « Rem evidentem pro dubia
 » querendam. Si ab se culpam removere vel-
 » let , Onomastum & Casandrum , per quos
 » acta res diceretur , mitteret Romam , ut
 » eos senatus percundari posset. » Primo
 adeo perturbavit ea vox regem , ut non
 color , non vultus ei constaret. Deinde ,
 conlecto tandem animo , « Casandrum ,
 » qui Maroneæ fuisset , si utique vellent , se
 » missurum [dixit.] Ad Onomastum quidem

(z) esse , si percundarentur Gron. Crev.

» quid eam rem pertinere, qui non modo *U. c. 568.
a. C. 184.*
» Maroneæ, sed ne in regione quidem pro-
» pinqua fuisset? » Et parcebat magis Ono-
masto, honoratori amico, & eundem indi-
cem haud paullo plus timebat; quia & ipse
sermonem cum eo contulerat, & multorum
talium ministrum & consciūm habebat. Ca-
sander quoque, missis, qui per Epirum ad
mare prosequerentur eum, ne qua indicium
emanaret, veneno creditur sublatus.

XXXV. Et legati a Philippi conloquio
ita digressi sunt, ut præ se ferrent, nihil
eorum sibi placere: & Philippus, minime,
quin rebellandum esset, dubius, quia tamen
inmatuṛæ ad id vires erant, ad moram in-
terponendam Demetrium, minorem filium, *Philippus
Deme-*
mittere Romam, simul ad purganda crima, *trium*
simul ad deprecandam iram senatus, statuit: *filium
Romam
mittit.*
satis credens, ipsum etiam juvenem, quod
Romæ obles specimen regiæ indolis dedisse,
aliquid momenti facturum. Interim per spe-
ciam auxiliī Byzantiis ferendi, re ipsa ad
terrorem regulis Thracum injiciendum, pro-
fectus, percussis iis uno prælio, & Amadoco
duce capto, in Macedoniam rediit, missis ad
adcolas Istri fluminis barbaros, ut in Italianam

U. c. 563. inrumperent, sollicitandos. Et in Peloponneso
a. C. 484. adventus Romanorum legatorum, qui ex

*Conciliū
Achaeo-
rum.*

Macedonia in Achaiam ire jussi erant, exspectabatur: aduersus quos ut præparata consilia haberent, Lycortas prætor concilium indixit. Ibi de Lacedæmoniis actum. « Ex hostibus eos accusatores factos: & periculum esse, ne viði magis timendi forent, quam bellantes fuissent. Quippe in bello sociis Romanis Achæos usos: nunc eosdem Romanos æquiores Lacedæmoniis, quam Achæis, esse: ubi Areus etiam & Alcibiades, ambo exsules, suo beneficio restituti, legationem Romanam aduersus gentem Achæorum ita de ipsis meritam suscepissent, adeoque infesta oratione usi essent, ut patria pulsi, non restituti in eam, videbantur. » Clamor undique ortus, referret nominatim de iis: &, quum omnia ira, non consilio, gererentur, capititis damnati sunt. Paucos post dies Romani legati venerunt. His Clitore in Arcadia datum est concilium.

XXXVI. PRIUSQUAM agerent quidquam, terror Achæis injectus erat & cogitatio, quam non ex æquo disceptatio futura esset; quod Areum & Alcibiadem, capititis ab se

LIBER XXXIX CAP. XXXVI 191

in concilio proximo damnatos, cum legatis *U. c. 568.*
videbant, nec hiscere quisquam audebat. *a. C. 184.*

Appius ea, quæ apud senatum questi erant
Lacedæmonii, displicere senatui ostendit: *Romanus*
« cædem primum ad conflictum factam eo-*legatus*
» rum, qui a Philopœmene ad caussam dicen-*increpat*
» dam evocati venisseat: deinde, quum in
» homines ita saevitum esset, ne in ulla parte
» crudelitas eorum cessaret, muros dirutos ur-
» bis nobilissimæ esse, leges vetustissimas abro-
» gatas, inclitamque per gentes Lycurgi dis-
» ciplinam sublatam. » Hæc quum Appius
dixisset, Lycortas, & quia prætor, & quia
Philopœmenis, auctoris omnium, quæ Lace-
dæmone acta fuerant, factionis erat, ita
respondit: « Difficilior nobis, Ap. Claudi,
» apud vos oratio est, quam Romæ nuper
» apud senatum suit. Tunc enim Lacedæ-*Lycortas*
» moniis accusantibus respondendum erat:
» Achæorum
» nunc a vobis ipsis accusati sumus, apud
» quos caussa dicenda est. Quam iniqui-
» tatem conditionis subimus illa spe, ju-
» dicis animo te auditurum esse, posita con-
» tentione, qua paullo ante egisti. Ego certe,
» quum ea, quæ & hic antea apud Q. Cæ-
» cilium, & postea Romæ questi sunt Lace-

prætor ei
respondeat.

U. c. 568. "dæmonii, a te paullo ante relata sint, nos
 a. c. 184. "tibi, sed illis, me apud te respondere cre-
 "dam. Cædem objicitis eorum, qui a Philo-
 "poemene prætore evocati ad cauffam dicen-
 "dam interfæcti sunt. Hoc ego crimen non
 "modo a vobis, Romani, sed ne apud vos
 "quidem nobis objiciendum fuisse arbitror.
 "Quid ita? quia in vestro födere erat, ut
 "maritimis urbibus abstinerent Lacedæmo-
 "nii. Quo tempore armis captis urbes, a
 "quibus abstinere jussi erant, nocturno inpetu
 "occupaverunt, si T. Quintius, si exerci-
 "tus Romanus, sicut antea, in Peloponneso
 "fuisset, eo nimirum capti & obpressi con-
 "fugissent. Quum vos procul essetis, quo
 "alio, nisi ad nos socios vestros, quos an-
 "tea Gythio opem ferentes, quos Lacedæ-
 "monem vobiscum simili de caufa obpugnan-
 "tes viderant, confugerent? Pro vobis igi-
 "tur justum piumque bellum suscepimus.
 "Quod quum alii laudent, reprehendere
 "ne Lacedæmonii quidem possint, Dii quo-
 "que ipsi comprobaverint, qui nobis victo-
 "riam dederunt; quonam modo ea, quæ
 "belli jure asta sunt, in disceptationem ve-
 "niunt? quorum tamen maxima pars (a)

(a) pars maxima Crev.

nihil

LIBER XXXIX CAP. XXXVII 193

» nihil pertinet ad nos. Nostrum est, quod *U. a. 563;*
 » evocavimus eos ad caussam dicendam, qui *a. C. 184.*
 » ad arma multitudinem exciverant, qui ex-
 » pugnaverant maritima oppida, qui diripue-
 » rant, qui cædem principum fecerant. Quod
 » vero illi, venientes in castra, interfecti
 » sunt, vestrum est, Areu & Alcibiade, qui
 » nunc nos, si Diis placet, accusatis, non
 » nostrum. Exsules Lacedæmoniorum (quo
 » in numero hi quoque duo fuerunt) & tunc
 » nobiscum erant, & (b), quod domicilium
 » (c) sibi delegerant maritima oppida, se
 » petitos credentes, in eos, quorum opera
 » patria extorres ne in tuto quidem exsilio
 » posse confensescere se indignabantur, impe-
 » tum fecerunt. Lacedæmonii igitur Lacedæ-
 » monios, non Achæi, interfecerunt. Nec,
 » jure an injuria cæsi sint, argumentari refert:

XXXVII. At enim illa certe vestra sunt,
 » Achæi, quod leges disciplinamque vetustis-
 » simam Lycurgi sustulisti, quod muros di-
 » ruisti. Quæ utraque ab iisdem objici qui
 » possunt, quum muri Lacedæmoniis non ab
 » Lycurgo, sed paucos ante annos ad distol-

(b) & del. Grön. Ucr.

(c) domicilio Grön

Tem. X.

A

U. c. 568. » vendam Lycurgi disciplinam exstructi sint?

a. C. 184.

» Tyranni enim nuper eos arcem & muni-
 » mentum sibi , non civitati, paraverunt. Et ,
 » si exsistat hodie ab inferis Lycurgus , gau-
 » deat ruinis eorum , & nunc se patriam &
 » Spartam antiquam agnoscere dicat. Non
 » Philopœmenem exspectare , nec Achæos ,
 » sed vos ipsi , Lacedæmonii , vestris mani-
 » bus amoliri & diruere omnia tyrannidis
 » vestigia debuistis. Vestrae enim illæ de-
 » formes veluti cicatrices servitutis erant :
 » & , quum sine muris per octingentos
 » prope annos liberi , aliquando etiam
 » principes Græciæ fuissestis , muris , velut
 » compedibus , circumdati vincti per centum
 » annos servistis. Quod ad leges ademtas
 » adinet , ego antiquas Lacedæmoniis leges
 » tyrannos ademisse arbitror ; nos non suas
 » ademisse , quas non habebant , sed nostras
 » leges dedisse; nec male consuluisse civitati ,
 » quum concilii nostri eam fecerimus , &
 » nobis miscuerimus , ut corpus unum & con-
 » cilium totius Peloponnesi esset. Tunc , ut
 » (d) opinor , si aliis ipsi legibus viveremus ,
 » alias ipsis injunxsemus , queri , se iniquo-

(d) ut dicit Gronius

I

LIBER XXXIX CAP. XXXVII 198

» jure esse , & indignari possent. Scio ego , *U. e. 568.*
» Ap. Claudi , hanc orationem , qua sum ad- *a. C. 184.*
» hoc usus , neque sociorum apud socios ;
» neque liberæ gentis esse : sed vere servo-
» rum (*e*) disceptantium apud dominos. Nam ,
» si non vana illa vox præconis fuit , qua
» liberos esse omnium primos Achæos
» jussistis , si fœdus ratum est , si societas
» & amicitia ex æquo observatur , cur
» ego , quid , Capua capta , feceritis Ro-
» mani , non quæro ; vos rationem reposci-
» tis , quid Achæi Lacedæmoniis bello victis
» fecerimus ? Interfecti aliqui sunt ; finge ,
» nobis . Quid ? vos senatores Campanos se-
» curi non percussistis ? Muros diruimus . Vos
» non muros tantum , sed urbem & agros
» ademistis . Specie , inquis , æquum est fœ-
» dus : re apud Achæos precaria libertas (*f*) ;
» apud Romanos etiam imperium est . Sentio ,
» Appi , &c , si non oportet , non indignor ;
» sed , oro vos ; quantumlibet interfit inter
» Romanos & Achæos , modo ne in æquo
» hostes vestri nostrique apud vos sint , ac

(*e*) servorum verius Gron. Crev.

(*f*) æquum est fœdus apud Achæos , re precaria
libertas Gron. Crev.

W. v. 358. " nos socii; immo ne meliore jure sint. Nam;
a. c. 184. " ut in æquo essent, nos fecimus, quum
 " leges iis nostras dedimus; quum, ut Achæi
 " concilii essent, effecimus. Parum est victis,
 " quod victoribus satis est. Plus postulant
 " hostes, quam socii habent. Quæ jureju-
 " rando, quæ monumentis literarum in lapide
 " insculptis in æternam memoriam sancta at-
 " que sacrata sunt, ea cum perjurio nostro
 " tollere parant. Veremur quidem vos, Ro-
 " mani, &c., si ita vultis, etiam timemus:
 " sed plus & veremur & timemus Deos in-
 " mortales. " Cum adsensu maximæ partis
 est auditus, & locutum omnes pro majestate
 magistratus censebant: ut facile adpareret,
 molliter agendo dignitatem suam tenere Ro-
 manos non posse. Tum Appius, " suadere se
 " magnopere Achæis, [dixit] ut, dum lice-
 " ret voluntate sua facere, gratiam inirent,
 " ne mox inviti & coacti facerent. " Hæc
 vox audita quidem cum omnium gemitu est,
 sed metum injecit imperata recusandi. Id
 modo petierunt, " ut Romani, quæ videren-
 tur, de Lacedæmoniis mutarent, nec Achæos
 " religione obstringerent irrita ea, quæ jure-
 " jurando sanxissent, facieendi. " Damnati-

LIBER XXXIX CAP. XXXVIII 197

santum Arei & Alcibiadis, quæ nuper facta
erat, sublata est.

*V. c. 153.
a. C. 184.*

XXXVIII. ROMÆ principio ejus anni, *Provincie*,
quum de provinciis consulum & prætorum
actum esset, consulibus Ligures, quia bellum
nusquam alibi erat, decreti. Prætores, C.
Decimius Flavus urbanam, P. Cornelius Ce-
thegus inter cives & peregrinos sortiti sunt;
C. Sempronius Blæsus Siciliam, Q. Nævius
Matho Sardiniam, & ut idem de beneficiis
quæreret, A. Terentius Varro Hispaniam
citeriorem, Sempronius Longus Hispaniam
ulteriore. De iis duabus provinciis legati
per id fere tempus, L. Juventius Thalna &
T. Quinctilius Varus, venerunt. Qui, quan-
tum bellum jam profligatum in Hispania
esset, senatu edocto, postularunt simul, ut
pro rebus tam prospere gestis Diis inmortali-
bus haberetur honos, & ut prætoribus exer-
citum deportare liceret. Supplicatio in biduum
decreta est. De legionibus deportandis, quum
de consulum prætorumque exercitibus age-
retur, rem integrum referri jusserunt. Paucos
post dies consulibus in Ligures binæ legio-
nes, quas Ap. Claudius & M. Sempronius
habuerant, decretæ sunt. De exercitibus

U. c. 568. Hispaniensibus magna contentio fuit inter
a. C. 184 novos prætores & amicos absentium, Cal-
 purnii Quintiliique. Utraque caussa tribunos
 plebis, utraque consules habebar. Hi (g),
 se intercessuros senatusconsulto; si deportan-
 dos censerent exercitus, denuntiabant; illi,
 si hæc intercessio fieret, nullam rem aliam
 se decerni pasturos. Victa postremo absent-
 ium gratia est, & senatusconsultum factum,
 « Ut prætores quatuor millia peditum Roma-
 » norum scriberent, quadringentos equites,
 » & quinque millia sociorum peditum Latini
 » nominis, quingentos equites, quos secum
 » in Hispaniam portarent. Quum eas legio-
 » nes quatuor descripsissent, quod plus, quam
 » quina millia peditum, treceni equites, in
 » singulis legionibus esset, dimitterent: eos
 » primum, qui emerita stipendia haberent;
 Contentio-
 nes de
 prætura. » deinde, ut cujusque fortissima opera Cal-
 purnius & Quintilius in prælio usi essent.

XXXIX. HAC sedata contentione, alia
 subinde C. Decimii prætoris morte exorta
 est. Cn. Sicinius & L. Pupius, qui ædiles
 proximo anno fuerant, & C. Valerius flamen
 Dialis & Q. Fulvius Flaccus (is, quia ædi-

(g) ii Grop

lis curulis designatus erat, sine toga candida, *V. c. 568.*
sed maxima ex omnibus contentione) pete-
bant : certamenque ei cum flamine erat : &
postquam primo æquare, mox superare etiam
est visus, pars tribunorum plebis negare,
rationem ejus habendam esse, quod duos si-
mul unus magistratus, præsertim curules,
neque capere posset, nec (*h*) gerere : pars
legibus eum solvi æquum censere, ut, quem
vellet, prætorem creandi populo potestas
fieret. L. Porcius consul primo in ea sen-
tentia esse, ne nomen ejus acciperet. Deinde,
ut ex auctoritate senatus idem faceret, con-
vocatis Patribus, « referre se ad eos [dixit].
» quod nec jure ullo, nec exemplo tolera-
bili liberæ civitati ædilis curulis designatus.
» præturam peteret : sibi, nisi quid aliud iis
» videretur, in animo esse, e lege comitia
» habere. » Patres censuerunt, uti L. Por-
cius consul cum Q. Fulvio ageret, ne impe-
dimento esset, quo minus comitia prætoris
in locum C. Decimii subrogandi e lege habe-
rentur. Agenti consuli ex senatus consulta
respondit Flaccus, « nihil, quod se indignum
» esset, facturum. » Medio responso spem
ad voluntatem interpretantibus fecerat, cef-

a. C. 184.

(*h*) neque Crevs

N 4

U. e. 368. surum Patrum auctoritati esse. Comitiis acius
 s. C. 184. etiam , quam ante , petebat , criminando , ex-
 torqueri sibi a consule & senatu populi Ro-
 mani beneficium , & invidiam geminati ho-
 noris fieri ; tamquam non adpareret , ubi de-
 signatus prætor esset , exemplo ædilitate se ab-
 dicaturum . Consul , quum & pertinaciam pe-
 tentis crescere , & favorem populi magis ma-
 gisque in eum inclinari cerneret , dimissis co-
 mitiis , senatum vocavit . Censuerunt frequen-
 tes , « quoniam Flaccum auctoritas Patrum ni-
 » hil movisset , ad populum cum Flacco agen-
 » dum . » Concione advocata , quum egisset
 consul ; ne tum quidem de sententia motus ,
 gratias populo Romano egit , « quod tanto
 » studio , quotiescumque declarandæ volun-
 » tatis potestas facta esset , prætorem se vo-
 » luisset facere . Ea sibi studia civium suorum
 » destituere non in animo esse . » Hæc vero
 tam obstinata vox tantum ei favorem accen-
 dit , ut haud dubius prætor esset , si consul
 accipere nomen vellet . Ingens certamen tri-
 bunis , & inter se ipsos , & cum consule ;
 fuit : donec senatus a consule est habitus ,
 decretumque : « quoniam , prætoris subro-
 gandi comitia ne legibus fierent , pertinacia

Sublata
 S. C.
 somitia.

- Q. Flacci & prava studia hominum impedi- *U. c. 568.*
 • rent, senatum censere, satis prætorum esse: *a. C. 184.*
- P. Cornelius utramque in urbe jurisdictio-
 • nem haberet, Apollinique ludos faceret. »

XL. His comitiis prudentia & virtute senatus sublatis, alia majoris certaminis, quo & majore de re, & inter plures potentioresque viros, sunt exorta. Censuram summa contentione petebant L. Valerius Flaccus, P. & L. Scipiones, Cn. Manlius Vulso, L. Furius Purpureo, patricii: plebeii autem, M. Porcius Cato, M. Fulvius Nobilior, Ti. & M. Sempronii, Longus & Tuditanus. Sed omnes patricios plebeiosque nobilissimarum familiarum M. Porcius longe anteibat. In hoc *M. Porcius
Catonis
laudes,* viro tanta vis animi ingenique fuit, ut, quocumque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturus fuisse videretur. Nulla ars, neque privata, neque publicæ rei gerendæ, ei defuit. Urbanas rusticasque res pariter callebat. Ad summos honores alios scientia juris, alios eloquentia, alios gloria militaris provexit. Huic versatile ingenium sic pariter ad omnia fuit, ut natum ad id unum dices, quodcumque ageret. In bello manu fortissimus, multis que insignibus clarus pugnis. Idem, postquam

U. c. 568. ad magnos honores pervenit, summus imperator : idem in pace, si jus consuleres, peritissimus ; si caussa oranda esset, eloquentissimus. Nec is tantum, cuius lingua vivo eo viguerit, monumentum eloquentiae nullum exstet : vivit immo vigetque eloquentia ejus, sacrata scriptis omnis generis. Orationes & pro se multæ, & pro aliis, & in alios. Nam non solum accusando, sed etiam caussam dicendo, fatigavit inimicos. Simultates nimio plures & exercuerunt eum, & ipse exercuit eas. Nec facile dixeris, utrum magis prefficerit eum nobilitas, an ille agitaverit nobilitatem. Asperi procul dubio animi, & linguae acerbæ, & inmodice liberæ fuit : sed invicti a cupiditatibus animi, & rigidæ innocentiae; contentor gratiæ¹, divitiarum. In parsimonia, in patientia laboris, periculi (*i*), ferrei prope corporis animique; quem ne senectus quidem, quæ solvit omnia, frergerit. Qui sextum & octogesimum annum agens caussam dixerit, ipse pro se oraverit, scriperitque : nonagesimo anno Ser. Galbam ad populi adduxerit judicium.

(i) periculique Gron. Crev.

XLI. HUNC, sicut omni vita, tum peten- *U. c. 568.*
 tem (k) premebat nobilitas : coierantque *a. C. 184.*
 (præter L. Flaccum, qui collega in consu-
 latu fuerat) candidati omnes ad dejiciendum
 honore eum; non solum ut ipsi potius adi-
 piserentur, nec quia indignabantur novum
 hominem censorem videre; sed etiam quod
 tristem censuram, periculofamque multorum
 famæ, & ab læso a plerisque, & lædendi
 cupido, exspectabant. Etenim tum quoque
 minitabundus petebat; « refragari sibi, qui
 » liberam & fortem censuram timerent, »
 criminando : & simul L. Valerio subfragaba-
 tur. « Illo uno collega castigare se nova fla-
 » gitia, & priscos mores revocare posse. »
 His accensi homines, aduersa nobilitate, non
 M. Porciū modo censorem fecerunt, sed *M. Porcius*
 etiam collegam ei L. Valerium Flaccum ad- *& L. Vale-*
 jecerunt. Secundum comitia censorum con- *rius censo-*
 fules prætoresque in provincias profeſti sunt,
 præter Q. Nævium, quem quatuor non mi-
 nus menses, priusquam in Sardiniam iret,
 quæſtiones beneficii, quarum magnam par-
 tem extra urbem per municipia conciliabu-
 laque habuit, quia ita aptius viſum erat.

(k) *prensantem Gron. Crev.*

U. c. 568. tenuerunt. Si Antiati Valerio credere libet;
s. C. 184. ad duo hominum millia damnavit. Et L. Poste-
 mius prætor, cui Tarentum provincia eve-
 nerat, magnas pastorum coniurationes vindic-
 auit, & reliquias Bacchanalium quæstionis
 cum omni exsecutus est cura. Multos, qui
 aut citati non adsuerant, aut vades deserue-
 rant, in ea regione Italiæ latentes, partim
 noxios judicavit, partim comprehensos Ro-
 manam ad senatum misit. In carcerem omnes
 a P. Cornelio conjecti sunt.

XLII. IN Hispania ulteriore, fractis pro-
 ximo bello Lusitanis, quietæ res fuerunt.
 In citeriore A. Terentius in Sueffetanis op-
 pidum Corbionem vineis & operibus expu-
 gnavit, captivos vendidit: quieta deinde hi-
 berna & citerior provincia habuit. Veteres
 prætores, C. Calpurnius Piso & L. Quinctius,
 Hispani. Romam redierunt. Utrique magno Patrum
 consensu triumphus est decretus. Prior C.
 Calpurnius de Lusitanis & Celtiberis triun-
 phavit. Coronas aureas tulit octoginta tres,
 & duodecim millia pondo argenti. Paucos
 post dies L. Quinctius Crispinus ex iisdem
 Lusitanis Celtiberisque triumphavit. Tantum-
 dem auri atque argenti in eo triumpho trans-

*Triumphi
de
Hispanis.*

LIBER XXXIX CAP. XLII 263

latum. Censores, M. Porcius & L. Valerius, *U. c. 5683
a. C. 1844* metu mixta exspectatione, senatum legerunt: *L. Quinctius
senatus
motus,* septem moverunt senatu, ex quibus unum insignem & nobilitate & honoribus, L. Quinctium Flamininum consularem. Patrum memoria institutum fertur, ut censores motis senatu adscriberent notas. Catonis & aliae quidem acerbæ orationes exstant in eos, quos aut senatorio loco movit, aut quibus equos ademit: longe gravissima in L. Quinctium oratio est, qua si accusator ante notam, non censor post notam, usus esset, retinere Quinctium in senatu ne frater quidem T. Quinctius, si tum censor esset, potuisset. Inter cetera objecit ei, Philippum Poenum, carum ac nobile scortum, ab Roma in Galliam provinciam spe ingentium donorum perductum. Eum puerum, per lasciviam quum cavillaretur, exprobrare consuli persæpe solitum, quod sub ipsum spectaculum gladiatorium abductus ab Roma esset, ut obsequium amatori venditaret. Forte epulantibus iis, quum jam vino incaluisserint, nunciatum in convivio esse, nobilem Boium cum liberis transfugam venisse; convenire consalem velle, ut ab eo fidem præsens acciperet.

D. c. 568. Introdūctum in tabernaculum per interpretem adloqui consulem cœpisse. Inter cuius sermonem Quintius scorto, « Vis tu, [inquit] quoniam gladiatorium spectaculum reliquisti, jam hunc Gallum morientem videre (*l*)? » Et quum is vixdum serio adnisset, ad nutum scorti consulem stricto gladio, qui super caput pendebat, loquenti Gallo caput primum percussisse, deinde fūgienti, fidemque populi Romani, atque eorum qui aderant, inploranti, latus tranfōdisse.